

ULRIKA BLOM MONDLANE

• KATOLSKA KYRKAN, KONDOMER OCH HIV-TEST

”Det är inte tillåtet, under några omständigheter, att använda kondom. Man kan inte använda något ont för att göra gott. Nej till kondomer. Det är den kristna etiken!”

Så uttalade sig nyligen padre Francisco Cuniela under det årliga kyrkorådsmötet i Moçambique.

Mitt under brinnande katastrof, mitt i en exploderande epidemi, just när människor dagligen dör av aids, då framhärdar katolska kyrkan i Moçambique att kondomer enbart främjar syndigt leverne.

Att kondomer skulle skydda mot sjukdomar är irrelevant i sammanhanget, för människorna borde inte leva i synd. De bör vara trogna en partner.

Man baxnar.

Visst kände vi till att den katolska kyrkan är emot kondomer, men i Moçambique har man tidigare varit relativt pragmatisk.

Man kan undra vart den är på väg nu? Hur kan man tro att man kan få bukt på epidemin med strategin avhållsamhet och trogenhet (utom möjligtvis inom de egna präst-kretsarna)? Det är en lösning som få kan leva efter. De som får sjukdomen blir belagda med personlig skuld, vilket för de över 2,5 miljoner smittade i Moçambique resulterar i stigmatisering och diskriminering.

Det räcker tyvärr inte med att kyrkan protesterar mot kondomer. Den tvingar dessutom alla som ansöker till prästseminariet att genomgå en hivtest.

Detta strider mot lagen eftersom testning måste vara frivillig.

Men det bryr sig inte katolska kyrkan om. Den vill bara veta de sökandes hälsostatus. Vill man inte göra testet blir man inte antagen.

Ledaren i tidningen Savana den 21 januari ställer frågan ”Hur kan denna kyrka över huvudtaget ha några medlemmar kvar?”

Den diskuterar det moraliska i att kyrkan olagligt hiv-testar sökanden och sedan inte erbjuder någon behandling. Istället diskrimineras de personer som testat positivt genom att de utesluts från möjligheterna att tjäna katolska kyrkan som präster.

Religionernas levnadsregler formades då samhället såg annorlunda ut, och de måste anpassas till den verklighet som nu finns, menar Savana.

”Även om det i katolska kyrkans fall görs för att man kunna behålla några troende.”